ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ
БЕЛАРУСЬ

21 апреля 2011 г. № 30

О внесении изменений в постановление Министерства
здравоохранения Республики Беларусь от 9 июля
2010 г. № 92

На основании Кодекса Республики Беларусь об образовании, Закона Республики
Беларусь от 7 января 2011 года «О внесении изменений и дополнений в Закон Республики
Беларусь «О дорожном движении» и подпункта 6.27 пункта 6 Положения о Министерстве
здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета
Министров Республики Беларусь от 23 августа 2000 г. № 1331, Министерство
здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 9
июля 2010 г. № 92 «Об установлении форм «Медицинская справка о состоянии здоровья»,
«Выписка из медицинских документов» и утверждении Инструкции о порядке их
заполнения» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2010 г., № 209,
8/22699) следующие изменения:

1.1. приложение 1 к этому постановлению изложить в следующей редакции:

  «Приложение 1

к постановлению
Министерства здравоохранения
Республики Беларусь
09.07.2010 № 92
(в редакции постановления
Министерства здравоохранения
Республики Беларусь
21.04.2011 № 30)

Наименование организации

Форма 1 здр/у-10

МЕДИЦИНСКАЯ СПРАВКА
о состоянии здоровья

Дана _________________________________________________________________________
(фамилия, собственное имя, отчество)

Дата рождения _______________________________ Пол: мужской/женский (подчеркнуть)
(число, месяц, год)

Место жительства (место пребывания) ____________________________________________
Цель выдачи справки ___________________________________________________________
Перенесенные заболевания (иные анамнестические сведения) ________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
Дополнительные медицинские сведения (результаты медицинских осмотров,
обследований, сведения о прививках и прочее) _____________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
Заключение___________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
Рекомендации ________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
Дата выдачи справки ___________________________________________________________
Срок действия справки__________________________________________________________

Врач (секретарь комиссии) ___________________ ______________________

(подпись) (инициалы, фамилия)

Место Руководитель организации

для (заведующий структурным
фотографии* подразделением (обособленным

(размер структурным подразделением),
30 х 40 мм) председатель комиссии) __________________ ____________________

  (подпись) (инициалы, фамилия)
  М.П.

______________________________

*Фотография вклеивается при выдаче медицинской справки о состоянии здоровья, подтверждающей
годность к управлению механическими транспортными средствами, самоходными машинами, маломерными
судами.»;

1.2. в Инструкции о порядке заполнения формы 1 здр/у-10 «Медицинская справка о

состоянии здоровья», формы 1 мед/у-10 «Выписка из медицинских документов»,
утвержденной этим постановлением:

1.2.1. в части третьей пункта 7 слова «три месяца» заменить словами «один год»;
1.2.2. пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. При выдаче медицинской справки о состоянии здоровья, подтверждающей

годность к управлению механическими транспортными средствами, самоходными
машинами, маломерными судами, в графе «Заключение» делается следующая(ие)
запись(и):

годен к управлению мопедами (категория «AМ»);
годен к управлению мотоциклами (категория «A»);
годен к управлению автомобилями, технически допустимая общая масса которых не

превышает 3500 килограммов и число мест для сидения которых, помимо сиденья
водителя, не превышает восьми; автомобилями категории «B», сцепленными с прицепом,
технически допустимая общая масса которого не превышает 750 килограммов;
автомобилями категории «B», сцепленными с прицепом, технически допустимая общая
масса которого превышает 750 килограммов, но не превышает массы автомобиля без
нагрузки, а технически допустимая общая масса автомобиля и прицепа, образующих
состав, суммарно не превышает 3500 килограммов без права найма на работу (с правом
найма на работу) (категория «B»);

годен к управлению автомобилями, за исключением относящихся к категории «D»,
технически допустимая общая масса которых превышает 3500 килограммов;
автомобилями категории «C», сцепленными с прицепом, технически допустимая общая
масса которого не превышает 750 килограммов (категория «C»);

годен к управлению автомобилями, предназначенными для перевозки пассажиров и
имеющими более восьми мест для сидения, помимо сиденья водителя; автомобилями
категории «D», сцепленными с прицепом, технически допустимая общая масса которого
не превышает 750 килограммов (категория «D»);

годен к управлению автомобилями категории «B», сцепленными с прицепом,
технически допустимая общая масса которого превышает 750 килограммов и превышает
массу автомобиля без нагрузки; автомобилями категории «B», сцепленными с прицепом,
технически допустимая общая масса которого превышает 750 килограммов, а технически
допустимая общая масса автомобиля и прицепа, образующих состав, суммарно превышает
3500 килограммов без права найма на работу (с правом найма на работу) (категория
«BE»);

годен к управлению автомобилями категории «C», сцепленными с прицепом,
технически допустимая общая масса которого превышает 750 килограммов (категория
«CE»);

годен к управлению автомобилями категории «D», сцепленными с прицепом,
технически допустимая общая масса которого превышает 750 килограммов (категория
«DE»);

годен к управлению трамваями (категория «F»);
годен к управлению троллейбусами (категория «I»);
годен к управлению колесными тракторами и самоходными машинами всех

категорий (категории колесных тракторов и самоходных машин «А», «В», «С», «D», «Е»,
«F»);

годен к управлению маломерным судном.
Лицам, признанным годными к управлению автомобилем с ручным управлением, в

графе «Заключение» делается запись: «Годен к управлению автомобилем с ручным
управлением».

Лицам, признанным годными к управлению механическими транспортными
средствами, самоходными машинами, маломерными судами в очках (линзах), в графе
«Заключение» делается запись: «Очки (линзы) обязательны».

В графе «Срок действия справки» указываются сроки обязательного медицинского
переосвидетельствования.»;

1.2.3. в пункте 9:
часть первую изложить в следующей редакции:
«9. При выдаче медицинской справки о состоянии здоровья, определяющей

нуждаемость в санаторно-курортном лечении, в графу «Дополнительные медицинские
сведения (результаты медицинских осмотров, обследований, сведения о прививках и
прочее)» вносится информация о рентгенофлюорографическом обследовании.»;

часть вторую исключить;
части третью–пятую считать соответственно частями второй–четвертой;
1.2.4. в пункте 12:
часть первую изложить в следующей редакции:
«12. При выдаче медицинской справки о состоянии здоровья для получения

дошкольного образования и общего среднего образования, для приема в школу-интернат
для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, для освоения содержания
образовательной программы дополнительного образования детей и молодежи по
спортивно-техническому, туристско-краеведческому, физкультурно-спортивному и
военно-патриотическому профилям, по направлению деятельности «хореография»
художественного профиля, а также при ежегодном разрешении посещения ребенком
учреждения общего среднего образования в графе «Перенесенные заболевания (иные
анамнестические сведения)» указываются сведения о перенесенных инфекционных и
хирургических заболеваниях, аллергологический анамнез, включая реакции на
профилактические прививки.»;

в части третьей слова «общеобразовательное учреждение» заменить словами
«учреждение общего среднего образования» в соответствующем падеже;

1.2.5. в части пятой пункта 14 слова «три месяца» заменить словами «шесть
месяцев»;

1.2.6. из части первой пункта 15 слова «, обеспечивающие получение» исключить;
1.2.7. в части первой пункта 16 слова «дошкольное учреждение» заменить словами

«учреждение дошкольного»;
1.2.8. в части первой пункта 17 слова «общеобразовательное учреждение или

дошкольное учреждение» заменить словами «учреждение общего среднего образования
или учреждение дошкольного»;

1.2.9. из части первой пункта 19 слово «специализированными» исключить;
1.2.10. в пункте 25 слова «печатью учреждения здравоохранения» заменить словами

«соответствующей печатью».
2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после его официального

опубликования, за исключением подпунктов 1.2.4, 1.2.6–1.2.8 пункта 1 настоящего
постановления, которые вступают в силу с 1 сентября 2011 г.

Министр В.И.Жарко

СОГЛАСОВАНО
Первый заместитель председателя
Брестского областного
исполнительного комитета

М.И.Юхимук
01.04.2011

СОГЛАСОВАНО
Председатель
Витебского областного
исполнительного комитета

А.Н.Косинец
31.03.2011

СОГЛАСОВАНО СОГЛАСОВАНО

Председатель
Гомельского областного
исполнительного комитета

В.А.Дворник
13.04.2011

Председатель
Гродненского областного
исполнительного комитета

С.Б.Шапиро
04.04.2011

СОГЛАСОВАНО
Председатель
Минского областного
исполнительного комитета

Б.В.Батура
08.04.2011

СОГЛАСОВАНО
Председатель
Могилевского областного
исполнительного комитета

П.М.Рудник
01.04.2011

СОГЛАСОВАНО
Председатель
Минского городского
исполнительного комитета

Н.А.Ладутько
04.04.2011